Araştırmacılar, İstanbul'da kurulan ilk
vakıf kütüphanesi konusunda değişik
görüşlere sahiptir. Süheyl Ünver bunun
Mahmud Paşa Medresesi'nde kurulduğu
nu ileri sürerken Selim Nüzhet Gerçek,
Eyüp Külliyesi'ndeki kütüphanenin (863/
1459) daha eski olduğu görüşünü savu
nur. Mahmud Paşa Külliyesi'nin yapım ta
rihi göz önüne alınırsa Süheyl Ünver'in fik
rini kabul etmeye imkan olmadığı görü
lür. Selim Nüzhet Gerçek'in görüşünü is
pat için ileri sürdüğü delil ise çok zayıftır.
Fakat başka bir v;:ıkıf kaydı dolayısıyla
Eyüp Külliyesi'ndeki kütüphanenin Mah
mud Paşa Medresesi Kütüphanesi'nden
daha ewel kurulmuş olduğu anlaşılmak
tadır. Bu külliyeye ait 990 (1582) tarihin
de istinsah edilmiş Arapça vakfiyede ön
ce medreseye konulan kitapları muhafa
za edecek bir kişinin tayin edildiği, ardın
dan hafız-ı kütübe günlük bir dirhem üc
ret verileceği ifade edilmektedir (Şer'iy
ye Sicilieri Arşivi. Evkaf-ı Hümayun Mü
fettişliği, nr. 46, s. 83, 84). Süheyl Ünver,
bu vakfiyenin külliyenin kuruluşundan bir
asır sonrasına ait olduğunu söyleyip delil
olarak kullanılamayacağını ileri sürerse
de külliyenin tesisinden otuz yıl sonra ha
zırlanan 893-895 ( 1488-1490) yıllarına ait
Eyüp Vakfı muhasebe bilançosunda, Fa
kih adlı bir kişinin camide hafız-ı kütüb
olup günlük 1 akçe ücret aldığı bildirildiği
dikkate alındığında bu itirazın geçersiz
olduğu görülür.

ardından bu kütüphaneler
birleştirilerek caminin içine taşınmıştır.

Devrin sadrazaını Mahmud Paşa . Fa
tih'in emrine uyarak İstanbul'da bir kül
liye tesis ettiği gibi devletin diğer şehir
lerinde de bazı hayır eserleri meydana ge
tirm iş , İstanbul ve Hasköy'deki medrese
lerinde de birer kütüphane kurmuştur.

878 ( 1473-74) tarihli vakfiyesinin İstan
bul Vakıfları Tahrir D efteri'ne kayde
dilen özetinde, istanbul'daki medreseye
verilen 195 kitapta Hasköy'deki medrese
ye konulan sekiz kitap adları verilmeden
sadece her konudaki kitap adedi belirti
lerek zikredilmiştir.

Saraydaki bu kü
tüphanenin hatız-ı kütüb-i hassa adıyla

bir görevlisinin bulunduğu bilinmektedir
(Sa rkan , İFM, XV 1 ı 954J, s. 308) . Il. Baye
zid, kendisinin yaptırdığı Galatasaray
Mektebi'nde de talebelerin yararlanma
sı için bir kütüphane kurmuş olmalıdır.

Yapımına 906 ( 1500-1501) yılında baş
lanan ve 911 Reblülahirinde (Eylül 1505)
bitiriten istanbul'daki Beyazıt Külliyesi'n
de kuruluş tarihinde bir kütüphanenin
varlığından söz etmeyi sağlayacak bir
belge mevcut değildir. Bu külliyede bir
kütüphane bulunduğunu gösteren eldeki
en eski tarihli kayıtlar XVI. yüzyılın sonla
rına aittir. Külliyenin 991 (1583) ve 1006
(1597-98) yıllarında tutulan vakıf muha
sebe defterlerinde cami ve medrese ha
fız-ı kütübüne günlük 3 akçe ücret t ah
sis edildiği belirtilmektedir ( BA, MAD, nr.
5ı03, s. 27 3; nr. 576ı, s. 61 , 98) .

Il. Bayezid'in kurulmasına ön ayak oldu
ğu kütüphaneler dışında, devrin bir kısım
devlet adamları ile alimlerinin ve meşa
yihinin de İstanbul'da yaptırdıkları hayır
kurumlarında kütüphaneler tesis ettik
leri görülmektedir. İstanbul Vakıfları
Tahrir Defteri'ndeki bazı vakfiye suret
lerinden istanbul'da bu devirdekurulmuş
dört kütüphane tesbit edilmektedir. Ala
iyeli Muhyiddin diye meşhur olan Mevla
na Muhyiddin'in 907 (1501-1502) tarihin
de yetmiş bir adet kitap vakfettiği ve da
ha sonra bunların Fatih Külliyesi'ndeki kü
tüphaneye nakledildiği görülmektedir (İs
tanbul Vakıflan Tahrir Defteri, s. 338). Atik
Ali Paşa'nın Çemberlitaş'taki medrese
sinde tesis ettiği kütüphanenin de 119
kitaptan meydana gelen bir koleksiyana
sahip olduğu ve kütüphane Mfız-ı kütü
büne günlük 3 akçe ücret tayin edildiğ i

MAD, nr. 5455, s. 91;
nr. 6483). Bu kayıtlara göre camide gün
lük3 akçe ücret alan bir hafız-ı kütüb gö
revliydi.

Yemen fatihi olarak şöhret bulan Koca
Sinan Paşa servetinin bir bölümünü vakıf
ve hayır işlerinde kullanmıştır. Başbakan

lıkArşivi'nde bulunan (Süleymaniye Bölü
mü) 994 (1586) tarihli bir vakfiyeye göre
paşa. İstanbul'daki İshak Paşa mahalle
sindeki medresesiyle Kulaksız'daki zavi
yesinin şeyhine bir miktar kitap vakfet
miş , medresenin şeyhülkurrasını günlük
1 akçe ücretle hafız-ı kütüb tayin etmiş
tir.

Zekeriyya Efendi Medresesi Kü
tüphanesi'nin kitapları , daha önce bir
kaç başka örnekte görüldüğü gibi kuru
cusunun türbesinde bulunmaktaydı. Oğ
lu Şeyhülislam Yahya Efendi'nin bu kü
tüphanenin hafız-ı kütübüne günlük 3
akçe ilave ücret tayin ettiği 1047 (1637-
38) tarihli vakfiyesinden anlaşılmaktadır
(İÜ Ktp., ibnülemin, nr. 315 I, s. I Ob) . Ana
dolu Kazaskeri Mehmed Efendi b. Abdul
lah Molla Çelebi'nin Fındıklı'daki camisi
nin içinde kurduğu kütüphane, vakıf sa
hibinin992'de (1584) düzenlenmiş vakfi-

ba
basından kalan kitapları kendi kitapla
rıyla birleştirmiş ve ortaya çıkan bu zen
gin koleksiyonu yerleştirmek için babası
nın türbesinin yakınındaki müstakil kü
tüphane binasını yaptırmıştır. Ancak Fa
zı! Ahmed Paşa'nın genç yaşta ölümüyle
(26 Şaban 108713 Kasım 1676) kütüpha
nenin kuruluş işlemleri geri kalmış ve
1089 (1678) yılında Köprülü Kütüphane
si. Fazı! Mustafa Paşa'nın düzeniettirdiği
vakıf senediyle resmen kurulabiimiştir
(Köprülü Ktp., Vakfiye, nr. 4) .

XVI!. yüzyıl sonunda İstanbul'da kuru
Ian üç önemli medrese kütüphanesinden
ikisi Köprülü ailesine mensup kimseler ta
rafından tesis edilmiştir. Köprülü Meh
med Paşa'nın damadı Merzifonlu Kara
Mustafa Paşa'nın Viyana seferinden önce
İstanbul Çarşıkapı'da inşasına başladığı
mescid, medrese. kütüphane, sıbyan
mektebi, sebil ve türbeden meydana ge
len külliyesini oğlu Ali Bey 1690'da ta-

mamlatmıştır. Kara Mustafa Paşa ölü
münden üç yıl önce 1092 (1681) yılında
düzenlettiği vakfıyesine kurulacak kütüp
haneyle ilgili bazı şartları da koydurmuş
tu. Köprülü Mehmed Paşa'nın kardeşi Ha
san Ağa'nın oğlu Amcazade Hüseyin Pa
şa'nın Saraçhane'de Mimar Ayas mahal
lesinde yaptırdığı külliyenin 1112 ( 1700)
yılına ait vakfiyesi, külliye içinde müstakil
bir mekanda kurulan kütüphanenin işle
yişiyle ilgili bilgiler vermektedir (VGMA.
nr. 502. s. 1-12). Devrinin diğer medrese
kütüphaneleri gibi 400-500 kitaplık bir
koleksiyana sahip olan Amcazade Hüse
yin Paşa Kütüphanesi'nde kitapların ta
mir ve ciltlenmesiyle görevli, günlük 8
akçe ücretli bir de mücellide yer verildiği
görülmektedir.

Şeyhülislam Feyzullah Efendi'nin 1111'
de ( 1699) düzenlenmiş vakfiyesiyle med
resesi yanında kurduğu kütüphane zen
gin koleksiyonu ile dikkati çekmektedir.
Oğlu Şeyhülislam Mustafa Efendi'nin
1149 ( 1736-37) yılında yaptırdığı bir kü
tüphane sayımında belirttiğine göre Fey
zullah Efendi'nin vakfiye defterinde ka
yıtlı 1965 kitap bulunmaktaydı (Millet
Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 2196, vr. 12 I •ı.

Hüseyin Efendi, kitap
larını Vali de Sultan Türbesi'ne vakfet
mek için Rebiülahir 11 06'da (Kasım 1694)
düzenlediği vakfiyesinde personel ücre
tinin ödenmesiyle ilgili farklı bir uygula
ma getirmektedir. Buna göre türbedar
hafız-ı kütüb olacak ve günlük 3 akçe
olan ücretini ramazan ayında toplu ola
rak alacaktır (Şer'iyye SicilleriArşivi, Bab
Mahkemesi, nr. 61. vr. 89").

1117 ( 1705-1706) yılı içinde Valide Sul
tan'ın kethüdası Mehmed Efendi b. Ve
liyyüddin'in Galata'da yaptırdığı darülha
disinde, Mehmed Efendi ile Şeyhülislam
Mehmed b.

82, vr. 50b-
53• sırasıyla). Hıfzı İbrahim Efendi b.
Mustafa Efendi, Koca Mustafa Paşa Ca
mii'ndeki bir dolapta muhafaza edilmek
üzere bir miktar kitap bağışlamış (ı 120/
1708-1709: VGMA. nr. 623, s. 76), Abdür
rahim Efendi b. Mehmed ise Fatih Ca
mii'ndeki bir dotaba konulmak üzere
1129 ( 1717) yılına ait vaktiyesiyle kitap
larını tahsis edip bir hafız-ı kütüblük gö
revi ihdas etmiştir (Şer'iyye Sicilieri Arşi
vi, Evkaf-ı Hümayun Müfettişliği, nr. ı 07, s.
99-102).

ı 71-1 72). Kü
tüphaneye ait vakfiye (VGMA, Kasa, nr.
187, s. 350-358) ve Topkapı Sarayı'nda
bulunan katalog (TSMA, nr. D 3305) 1188
(1 774) tarihini taşımaktaysa da lll. Mus
tafa'nın Hazine Defteri'ndeki kayıtlar
bu kütüphanenin 1181 (1767-68) yılın
da faaliyette olduğunu göstermektedir
(VGMA, nr. 93, Ui.leli Sultan Mustafa Han
Hazine Defteri, s. 51-52). Cariyle mektu
bunda, muhtemelen yapının üzerindeki
kitabeden tesbit ettiği şekilde kütüpha
nenin kuruluş tarihini 1767 yılı olarak ver
mektedir. Kütüphane personelinin ara
sında dersiam, şeyhülkurra, meşk hacası
ve ders halifelerinin yer almasından, kü
tüphanenin aynı zamanda bir öğretim
yeri olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.
Tesisin vakfiyesinde, tayin edilecek bazı
personelde lll. Ahmed'in saraydaki kü
tüphanesinde olduğu gibi diğer kütüpha
nelerde görülmeyen farklı şartlar aran
maktadır. Katalogun başına konulan
hatt-ı hümayunda da kütüphanenin iş
leyişiyle ilgili bilgiler vardır. 1247 ( 1831)
tarihinde, uzun zamandan beri kapalı ol
duğu için ll. Mahmud'un emriyle Laleli
Medresesi'ne nakledilen kütüphanenin
kuruluşundan sonra kaç yıl faaliyet gös
terdiği bilinmemektedir.

564, s. 80).

Daha önce kurulan bu kütüphanelere
yapılan ek vakıflar yanında lll. Selim dev
rinde istanbul'da yeni bir kütüphane kur
ma yönünde bazı çalışmalar görülmüş
tür. Mesela ulemadan Debbağzfıde ibra
him Efendi 1216 (1801) yılında Kılıç Ali
Paşa Medresesi'nde bir kütüphane kur
muştur. Şeyh Mustafa HuiOsi Efendi Ba
lat'ta yaptırdığı cami, mektep ve kütüp
hanenin 1 S Şaban 1 21 2 (2 Şubat 1798) ta
rihli vakfiyesinde kütüphaneye koyduğu
250 cilt kitabın adlarını vermekte ve ih
das ettiği üç hfıfız-ı kütüblüğe de oğlunu,

Mahmud Kütüphanesi'
ne 1251 'de (1835) düzenlediği vakfıye ile
kırk kitabını vakfetmiştir (Şe r ' iyye Sicil
leri Arş i vi, Evkaf-ı Hümayun Müfettişliği.
nr. 418, vr. 492

) . Yine Mekke-i Mükerreme
kadılarından Aşir Efendizade Mehmed
Bahaeddin Efendi'nin Reblülahir 1250'de
(Ağustos 1834) kitaplarını dedesinin kü
tüphanesine, Şeyh İsmail Hakkı'nın da
1252 ( 1836) yılında bazı kitaplarını Be
şiktaş'taki Neccarzade Mustafa Rızaed
din Dergahı'na vakfettiği bilinmektedir.

Tanzimat döneminde İstanbul'da vakıf
kütüphane kurma ve mevcut kütüpha
neleri kitap bağışlarıyla zenginleştirme
faaliyetleri devam etmiştir. Bu dönemde
Batı'daki örneklere bakılarak yeni kütüp
hane kurma ve Batı tarzında yenileştir
me faaliyetleri görülmekteyse de vakıf
kütüphanelerinin yönetimi ve koleksiyon
larının teşkilinde büyük değişiklikler ol
duğu söylenemez. lll. Selim, ll. Mahmud
ve Abdülmecid devirlerinde valilik, sad
razamlık, kaptan-ı deryalık görevlerinde
bulunan Hüsrev Paşa istanbul'da Eyüp'
te 1255 ( 1839) yılında bir kütüphane te
sis etmiştir (VGMA, nr. 747, s. 214). Bu
devirde kurulan kütüphaneler arasında
Sahaflar Şeyhizade adıyla tanınan Esad
Efendi'nin Yerebatan Sarayı yakınında te
sis ettiği kütüphane (1262/1845-46), ta
rih ve edebiyat konulu kitaplar bakımın
dan zengin bir koleksiyana sahipti. Kü
tüphanenin 1 300 ( 1882) tarihinde bası
lan katalogundan kitap mevcudunun
3943 olduğu görülmektedir (VGMA. nr.
632, S. 407-408)

Şeyh Mehmed Murad'ın Çarşamba'da
tesis ettiği Darülmesnev'i Kütüphanesi ile
( 1260/1844) . Natiz Paşa'nın Yenikapı Mev
lev'ihanesi'nde oluşturduğu kütüphane
( 1267/ 1850-51). Kalkandelenli Mehmed
Ağa'nın Çarşamba'da kurduğu yeni med
rese kütüphanesi ( 1286/ 1869-70) . Sultan
Abdülaziz'in annesi Pertevniyal Sultan'ın
Valide Camii'nde ( 128811871 ), ı ı. Abdülha
mid'in Yıldız Sarayı 'nda ( 1299/ 1881 -82) ,
Vec'ih'i Paşazade Kemal Paşa'nın Sulta
nahmet civarında Düğümlü Baba Tekke
si 'nde ( ı 303/ ı 88 5-86) kurulan kütüphane
leri, Eyüp'te Hasan Hüsnü Paşa'nın ( 1312/

1894-95) ve Hacı Mahmud Efendi'nin Be
şiktaş Yahya Efendi Dergahı 'nda ( 1319/
190 ı) kurduğu kütüphaneler, Tanzimat'
tan sonra İstanbul'da tesis edildiği bili
nen vakıf kütüphaneleri arasında sayıla
bilir.